
San Jose, 1 de octubre de 2021
09255-SUTEL-DGC-2021

TEL.: + 506 4000- 0000
FAX:  + 506 2215- 6821

800- 88-SUTEL
800- 88-78835

Apartado 151- 1200
San José - Costa Rica

gestiondocumental@sutel. go.cr

Página 1 de 2

Señor
Luis Guillermo Holst Quirós
HOLST VAN PATTEN S.A. (HOVAPA) 
Correo electrónico: gerencia@hovapa. com

CONVOCATORIA A LA SUBASTA DE ESPECTRO DEL PROCESO CONCURSAL
PARA SERVICIOS DE RADIOCOMUNICACIÓN DE BANDA ANGOSTA

LICITACIÓN PÚBLICA 2021LN-000001-SUTEL

Estimado señor: 

De conformidad con lo indicado en el acuerdo número 058-062-2021 de la sesión ordinaria
número 062-2021 del Consejo de esta Superintendencia, celebrada el 2 de setiembre de
2021, notificado por medio del oficio número 08386-SUTEL-SCS-2021 el 7 de setiembre de
2021, la empresa HOLST VAN PATTEN S.A. (HOVAPA) con cédula jurídica 3-101-005197, 
fue designada como Oferente Declarado Elegibles ( ODE) para el proceso concursal de
servicios de radiocomunicación de banda angosta. 

En cumplimiento de la cláusula 46.2 del Cartel de la licitación pública 2021LN-000001-
SUTEL, el miércoles 29 de octubre del 2021, la comisión de licitación realizó
satisfactoriamente la respectiva sesión de entrenamiento donde participaron cada uno de
los usuarios reportados por su representada. La presentación y videos explicativos
utilizados en dichas sesiones de entrenamiento están disponibles en la sección de
documentos del sitio WEB https://subastasutel.com. 

Asimismo, en el numeral seis (6) de la parte dispositiva del citado acuerdo 058-062-2021
se determinó el 8 de octubre del 2021 como la fecha para la realización de la subasta. 
Adicionalmente, en el numeral ocho (8) de la misma parte dispositiva se indicó lo siguiente:  

Autorizar a la Comisión de Licitación, de conformidad con la cláusula 47.1 para que remita
vía correo electrónico a cada Oferentes Declarado Elegible las credenciales ( usuario y
contraseña) únicas de acceso al Sistema Electrónico de Subasta mediante un archivo
encriptado, dentro de los diez ( 10) Días Hábiles previos al inicio programado de la Subasta. 
Asimismo, de conformidad con la cláusula 48.1, para que notifique a los Oferentes
Declarados Elegibles la hora de inicio y el sitio Web donde se efectuará la Subasta, 
utilizando el Sistema Electrónico de Subasta, al menos diez ( 10) Días Hábiles previos al
inicio programado de la Subasta.” 

Así las cosas, mediante correos electrónicos del 1° de octubre del presente año, se
remitieron las credenciales a cada uno de los oferentes y se coordinó una llamada para dar
las indicaciones requeridas de acceso al sistema. 

Teniendo en cuenta lo anterior, se procede a realizar la convocatoria a la subasta del
proceso concursal para servicios de radiocomunicación de banda angosta, en el cual su
representada fue designada como ODE de la licitación pública 2021LN-000001-SUTEL: 



San Jose, 1 de octubre de 2021
09255-SUTEL-DGC-2021

TEL.: + 506 4000- 0000
FAX:  + 506 2215- 6821

800- 88-SUTEL
800- 88-78835

Apartado 151- 1200
San José - Costa Rica

gestiondocumental@sutel. go.cr

Página 2 de 2

Tabla 1. Detalles de la convocatoria
Fecha 8 de octubre del 2021
Hora 10:00 a.m. 
Sitio Web https://subastasutel. com

Enlace
reunión

Será convocada por Microsoft
Teams vía correo electrónico a cada

uno de los usuarios reportados

Esta Comisión queda atenta a cualquier consulta que su representada tenga sobre el
presente proceso, para lo cual puede escribir al correo comisiondelicitacion@sutel. go.cr

Atentamente, 
SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES

Gestión: FOR-SUTEL- DGO-PRO-LN-000001- 00925- 2021

Esteban González Guillén
Coordinador

Jefe de Espectro

Roberto Gamboa Madrigal
Dirección General de Calidad

Daniel Castro González
Dirección General de Calidad

Mónica Salazar Angulo
Dirección General de Calidad

Mercedes Valle Pacheco
Asesora del Consejo

Raquel Cordero Araica
Dirección General de Mercados

Karla Mejías Jiménez
Dirección General de Competencia



SaraAltamirano

De: BuzonNotificacion
Enviado el: lunes, 4deoctubre de202108:17
Para: gerencia@hovapa.com
Asunto: 09255-SUTEL-DGC-2021Convocatoria aSubasta
Datosadjuntos: 09255-SUTEL-DGC-2021Convocatoria subasta HOVAPA.pdf

Buenos días,   

Adjunto oficio 09255-SUTEL-DGC-2021parasurespectiva información.  

IMPORTANTE: Esteesuncorreo paraenvíodedocumentación, NOresponder. Sidesea enviar
algúndocumento hacerlo alcorreo oficial: gestiondocumental@sutel. go.cr

Cordialmente,  

1


